UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Universitätsbibliothek Paderborn**

**Statuta prouincialia et synodalia ecclesie Colonie[n]sis  
(Köln)**

**Colonie, 29. IX. 1492**

Statuta Walrami.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-30901**

## Statuta

Alramus dei gratia sancte Leonienſe ecclie archieps. sacri imperij p Italia archicancellari⁹.  
¶ Quanq̄ sacroruz testatibus regulis canonū culibz sacerdoti sufficē q̄ vnaꝝ de die missam dūtaxat celebret preterq̄ in casibz exceptis regulare existat imo et valde felicē esse presbyterū qui vnaꝝ digne de die celebret. Nonnulli tamen sacerdotes nō in casib⁹ pmissis sibi .imo qđ horrenduz est auaricie duci cupidine vel nolētes sibi habere socios in ecclie qbus pfecti sunt ut eo amplius de redditibus suis sibi absorbant. de qbus tñ sibi et socio possent pro suis necessitatibus satisfacere cōpetenter. vel qui tāq̄ mercenarij alijs seruit ut amplius incretetur ex pacto etiā et cōdicto onus celebrādi quasi quotidie seu alterius dieb⁹ missas duas in se recipiūt cōtra corundez sacroruz canonū instituta quod de cetero oīno prohibemus. Inhibētes ex nūc vniuersis presbyteris nre ciuitatis et dioceſ ne quis de cetero pl⁹ q̄ vnaꝝ missaz vna die nūl p aliquē de casibz a iure exceptis manifeste et plane se excusare valeat celebrare psumat. Contrariuz faciētes quos nos monitione. q̄ nos eos ex nūc omnes et singulos monemus septez dierū pmissa excommunicatos in his scriptis excommunicatos p decanos concilij et locorū plebanos seu corū vices gerentes volumus publice numerari. Si qui etiā de cetero talia facere psumperint ex nūc decanis christianitatum in hūte sancte obedientie districte mandamus. Et tales ad nos seu officialez nūm deserāt. pena sibi sup hoc debita recepturos. Datū crastino dñice Iunio auuit. Anno dñi. M.ccc.xxy.

Admonent charitatue ecclie p̄ reatores pacifici non promoti ut infra tres menses promoueant et nō residentes ut psonaliter resideat. Et ne patroni ad ecclesias p̄ntet sub pactioſe symoniai

## Walrami

ca ut hic narrat. Dqz ecclias sic ad ipsi eas dimitat. et consiq̄ tales sic habentes ecclias reuelent.

Alram⁹ dei gratia. xc. dilectis in christo. decais christianitū necnō plebanis ecclias p̄ficiuntatis et dioceſ aut eoz vices gerentibus salutem in domino sempiternam. Quoniam inter cetera que nostre cōsiderationis oculus in nostra ciuitate et dioceſi postq̄ ad regimen Colonensis ecclie licet immorati diuina disponente clementia assumpti sumus correctione digna prospexit vñi notabiliter periculorum et detestabilem compertimus abusum et pessimum corruptelaz. scilicet q̄ in nostra dioceſi nō pauci ambo in multitudine copiosa eccliarum rectores seu pastores postq̄ pacificam suarū eccliarum possessionem adepti sunt ad annum et amplius. Immo per multis annos ad ordinem sacerdotij non promoti existunt. Aliqui vero in suis huiusmodi ecclias nō resident citra dispersionses et licentias eorum qui sup his potestatem habent canonice dispensandi fructus q̄ ex ip̄is suis ecclias nec nō redditus et prouentus nō eo minus collere verentur. Cui morbo et si competentem apponere intendamus mediam quia cum idem morbus ex dissimilazione nostrorum predecessorum adeo cōmuniſ irreſistit q̄ tales si nō p̄moti nō residentes consuetudinem hanc nominant corruptelam in eorum et hac p̄te peccata notoria ac allegatione pudebita de se fidē satagētes. Nos in pmissis omisſa p̄ nunc p̄ eos executione iustitie rigorose omnes tales et singulos cuiuscumq̄ status seu cōditioſe existant. In hīmōi sancte synodi congregacione rogamus hortamur in domino et monemus. ut se infra tres menses a data presentium sic disponant non promoti

scilicet ut promoueatur et non residētes de cetero residentiaz faciat psonalem. Alioquin sciant contra eos put nobis melius faciendū et utilius visum fuerit sine dubio processuros. Item quia non nulli qd utiqz nō minus pmissis dolens duz est ecclesiaz curatarum patroni dū ad ecclesias vacantes quaz patroni existūt ipsi quospīā pñtare inclibit. et car nali seu alio inordinato affecti desiderio circa aliquos fortasse suos filios aut cognatos aut alia affinitate seu amicicia coniunctos qui vice sumū quintū sue etatū annū mīme attrigerūt. Et sic defectū etatis obtāre ad obtinēda beneficia curata minus abiles existūt. tales sic inabiles ad tales pñtare ecclesias gerunt in voto verisilr qd dubitat. tales si pñtarent p eos ad quos hor pñtinet admisiō admitti nequaqz debere cū qbusdā force presbyteris seu alijs qbz etatis liez nō iusticie seu conscientie maturitas suffragatur paciscunt et inter se condicunt qz tales presbyteri se presentari. Ad tales pñttant ecclesias et postqz admissi fuerit ad easdē cas ad iporum patronorum voluntatem debeant dimittere et certā prem modicā fructuum redditū et obuentionum earundem ecclesiarum sibi reseruāt ipz patronis toto residuo renāsuro. Aliqui etiā simpliciter cuz patronis cōueniunt ut ad ecclesias aliquā pñtentent de certa portione ad tempus seu qdā ipsas ecclesias tenuerint anno quolibz persoluenda. Et sic tales presbyteri sue salutis immemores pessima specie symoniacē prauitatis infecti. ad tales ecclesias sic pñtentati et admisiō non intrantes per hostiuz eas possidēt. Immo verius occupant minus iuste et cure taliuz ecclesiarum curatarum nō capaces populos harum ecclesiaruz decipiunt circa predictos fructus redditus prouentus et obuentiones cōmittendo. spoliū et rapinā cui qntum possum' occurrere cupientes omnes et singulos ga

les huiusmodi peccati turpitudinis las be respersos In presentia cōgregatorū in hac sancta synodo monemus nostra autē ut tales ecclesias quas sic pñtati obtinent immo occupant statim coram nobis seu officiali nostro et presente persona publica verbo et facto publice dūmittant ad eas nisi sup pmissis egerit penitentiam et dispensationem ad hoc habuerint nequaqz de cetero reuersuri Et coram nobis aut predicto nostro officiali cōpareant nostrum seu ipius officialis super hoc audituri mādatū. Non nemus etiā omnes et singulos huus rei consciens ut nob̄ seu predicto officiali nostro tales personas sic ecclesias obtinentes nominent et reuelent. Alioquin tam predictos sic ecclesias obtinentes. necnon consciens et nō reuelates quos monitione decem dierū premissa in his scriptis excommunicamus. excommunicatos nominatum quorū nomina sciueritis. Reliquos in genere publice in vestris ecclesiaz nuncietis et per plebanos seu eorum vices gerentes infra vestros cōstitutos Decanatus nra autē quā vobis in hac pte committimus nūciari precipiat. Intimamus etiā eisdē qz si predicti tales sic ecclesias obtinentes se nobis seu officiali nostro nō presentauerint seu nominauerint nostram indignationem incurreret et si hoc expectare maluerint nullam a nobis gratiam inueniēt quā tamē gratiosam si se ipos ostenderint firmiter expectare poterunt. Ulerum consequentur id quod iustitia dictauerit rigorosa. Et ne aliqui ex eis crassam pñsentientem pretendere valeant ignorantiam qz quis necesse non esset id in hac sacra synodo ita publice promulgatum singulorū auribus inculcare. Nobis in virtute sancte obedientie et sub pena excommunicationis districte precipiendo mandamus. quatenus has nras lras et in eis cōtēta in vīs ecclesiaz et pplebanos seu eorum